<sup>1</sup> Sap. iii, 14. <sup>2</sup> Exod. xxxiii, 12.

(1) Quasi monstra scilicet. Reapse plexi fuerunt aliquando capite miseri aut scelesti huiusmodi. Syntagma Photii, p. 54: 'Ὀπολιτικὸς νόμος τοὺς αὐτοῦς ἢ ἐτίρους εὐνουχίζοντας διαφόρως τιμωρεῖται, ποτὲ μὲν κεφαλικῶς, etc. Utrum vero impudici eunuchi adulteris etiam sint accensendi, quaeritur in jure Graeco. Mai.

(2) Recole dicta nobis ad titulum dialogi S. Cyrilli

A Quippe hi, tali electo sponte nefario vitæ genere, quantum in ipsis est, civitates delent, seminalem naturæ rationem activo passivoque modo corrupunt, virique vigescens robor atque staturam, masculasque vires et generosas, letre pessumdant: atque omnino validum et turgescentem juventutis vigorem, ut palam apparet, labefactantes, miseros ac deridiculos faciunt eos quos ita irretiverunt. Profecto hi velis remisque fugiendi sunt, meritoque detestandi, ceu animarum peremptores, corporum corruptores, et scelestæ prorsus natura abutentes. Nihil enim reapse flagitiosius est et impurius his vel scortis vel scortantibus. Quippe solent, ut vere accurateque didicimus, non solum spadones, qui pudenda quomodolibet habent, immodice lascivire, et insatiabiliter libidinari; verum etiam mutilati prorsus et excisi, necnon qui a nativitate his membris carent (proh summam absurditatem atque insaniam!) manu digitoque miseræ violare mulieres, et sic flagitium furiose impieque peragere. Quod ut perspicue significaret, Sapiens aiebat: « Beatus eunuchus qui non est operatus manu iniquitatem, et virgo quæ nescivit torum cum delicto! » Merito itaque hi neque feminæ sunt neque viri: sed androgyni, gladio animadvertendi (1), et mulierum amore insanientes dicti fuerunt. Audiant itaque illi qui homines huiusmodi temere arbitrantur puros esse et continentes: nec mendacio simulatæque castimonix aut continentix credant. Etenim ab immundo quidnam mundabitur, et a falsitate quidnam veri exspectandum est?

424 XX.

Sancti ejusdem Cyrilli, ex prima homilia, cujus argumentum est, quod non sit dicendus homo theophorus, sed Deus humanatus.

Magnus revera erat beatus Moyses; audierat enim Deum dicentem: « Novi te præ omnibus, et gratiam apud me nactus es ». Nihilominus fuit tanquam famulus in domo fidelis. Admirandus erat propheta Samuel, sed tamen unus ex eorum numero qui universalem Deum invocabant. Sancti fuerunt beati prophetæ, simul tamen confitentur servilem suam conditionem, servisque congruo fungebantur officio, traditum sibi superne a Deo sermonem viventibus tunc hominibus, imo et nobis ipsis, communicantes. Laudavit aliquando Christus ipse beatum Baptistam; hic tamen, nunquam juxta verax Servatoris oracu-

cum Nestorio. Mai. (Hujusce editionis novæ Operum Cyrilli tom. IX.)

(3) Ex Laurentiano Nicetæ Choniæ codice, p. 140 b. Hoc fragmentum acceptum refert Maius clar. Bencinio, Richardianæ bibliothecæ in Florentina urbe præsidi. Vide Mai Monitum ad fragmentum libri dogmatici De Synagoga defectu quod existat sub finem tomi superioris.

lum, subliuem ordinem in justitiæ virtute tenebat<sup>2</sup>, A  
attamen illam majorem se esse non ignoravit, Do-  
minum confessus est, potiores partes Christi gloriæ  
concessit. Aperte enim ait : « Hic est de quo dixi :  
Venit post me vir, cujus ego non sum dignus corri-  
piam calceamentorum solvere<sup>3</sup>. » Igitur cum sancti  
plurimi verbum Domini apud se habuerint, de ne-  
mine tamen dictum fuit « quod Verbum caro factum  
sit, et in nobis habitaverit. » Nullius illorum causa  
cælestes potestates choream agitasse comperiemus.  
Nam quoniam alio, dic mihi, nato multitudo cælestis  
exercitus, eucharisticos pro nobis hymnos oecinit?  
Ne solo Emmanuele dixerunt : « Gloria in altissimis  
Deo, in terra pax, in hominibus bona voluntas<sup>4</sup>. »  
Ergo postquam in multis, ut dixi, sanctis hominibus  
habitaverat Deus, semel in fine sæculorum Verbum  
Dei advenisac dicitur; semel factum est homo; de-  
que uno dicit propheta : « Ecce virgo in utero ha-  
bebit et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Em-  
manuelem<sup>5</sup>. » — « Unus nos solusque ex maledictum  
legis redemit, factus pro nobis maledictum<sup>6</sup> : »  
« eum tradidit Filium pro nobis Pater : unus Filius  
propriam animam pro nobis posuit<sup>7</sup> : unus cruci-  
fixus est et revixit, mortis potentiam calcans<sup>8</sup>.  
Ergo in carne revera existens, id est carni unitum  
Dei Verbum agnoscimus, non autem theophorum  
hominem dicimus esse Emmanuelem : sed confite-  
mur, eum qui est suapte natura Deus, servi forma  
assumpta, filium quoque hominis esse factum,  
eundemque et Deum simul esse et hominem.

## XXI.

*Sancti Cyrilli ex sermone prosermonico ad Alexandri-  
nos de fide.*

1. Ego concretam substantiam non admitto; disce-  
dit enim sententia hæc ab apostolica fide et recta  
Dei traditione. Etenim concretio destructionem natu-  
rarum efficit. Verum ineffabilis unio inconfusas  
servat naturas, unumque constituit ex ambabus vi-  
sibilem Christum, Deum simul eundem et hominem;  
non duos, inquam, christos, sed unum, unitum, non  
concretum. Nam si duæ coagulentur naturæ in unam  
permisionem, cum diversæ substantiæ sint, neutra  
manet incolumis, sed ambæ confusæ pereunt. Neque  
tamen separationem patientur aut divisionem, post-  
quam copulatæ fuerunt. Utique [humanæ duæ sub-  
stantiæ] mortis tempore separatæ discesserunt :  
namque anima a corpore ad inferos cum deitate  
descendit; corpus ab anima separatum in monumento  
novo depositum fuit, secundum veridica Christi  
verba dicentis : « Solvite templum hoc, et in tribus  
diebus excitabo illud<sup>9</sup>. » Solutum ergo templum  
fuit triduanæ sepulturæ tempore, volente ipso;  
rursusque illud excitavit eidemque unita fuit ineffa-  
bili arcanoque modo deitas, haud cum eo concreta,